10. Intellige ergo quid os sit: utrum cor, an interioris hominis habitus. Habet os anima, quæ habet membra. Hoc os aperi non solum Christo, sed etiam Christi discipulo, qui os suum Christo implendum præbuit; et ideo dicit: *Os nostrum patet* **1187** *ad vos, o Corinthii: cor nostrum dilatatum est* (II Cor. vi, 11). Ideo imitatores nos sui esse debere admonet (Philip. iii, 17), sicut ipse Christi est. Qui sanctior est, Christo aperuit os suum: qui inferior, Apostolo. Prius propheta legitur, et apostolus, et sic Evangelium, in quo verba lucida, sed validiora præcepta. Lex dicit: *Diliges proximum tuum* (Levit. xix, 18); et Evangelium dicit tibi: *Diliges inimicum tuum* (Matth. v, 44).

11. David ergo quasi perfectus propheta os suum Christo aperuit; et ideo in parabolis aperuit os

^a Rom. edit. sola, *David dicit: Dilata, etc.* Perperam; docet enim series, hunc versum non Davidi, sed Christo convenire.

^b Plures mss., *pro affectibus animæ*. Alii ac edit.,

suum (Psal. lxxvii, 2). Aperuit os, duxit spiritum. Merito ergo ait: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua; super mel et favum ori meo* (Sup. v. 115)! Spes Christi os suum Sponso aperuit: percepit quæ melle dulciora præcepta. Et ideo testata est, dicens: *Fauces ejus dulcedinis, et totus desiderium* (Cant. i, 16). Delectata igitur tenuit eum, et non dimisit eum. *Et introduxi, inquit, eum in domum matris mee. in secretum ejus, quæ me concepit* (Cant. iii, 4). Et tase domus est, in qua præfulget moralium disciplina: secretum autem illud est, in quo sunt altiora mysteria. Merito ergo concupiscebat præcepta Domini, in quibus divinæ gratiæ mella redolebant: non omni melle dulcior peccatorum remissio? Nec omni flore gratior resurrectio mortuorum?

12. (Vers. 132.) Quartus versiculus: *Respice in me, et miserere mei, secundum judicium diligentem nomen tuum* (Exod. xiv, 24 et 25). Pulchre addit: *Respice in me, et miserere mei* (Gen. xix, 21); qui respicit et iratus, ut respexit super castra Ægyptiorum, et ligatis axibus curruum, omnes eos dejecit in fluctus. Respexit super Sodomam et Gomorram: quarum utraque peccatorum suorum luitura supplicium, divinæ pretium solvit offensæ. Scriptum est etiam: *Aspicit super terram, et facit eam tremare* (Psal. ciii, 32). Et contra, *Respexit super mare Abel: super Cain autem munera non respexit* (Gen. iv, 4 et 5). Quo exasperatus Cain, parricidali crimine cruorem fratris effudit.

13. Quid sit autem respicere Deum, evidentissimum illo testimonio declaratur: *Quia respexit super pauperem, et non desepit preces eorum* (Psal. cxv, 18). oculus enim Domini non aspernatur justorum munera. Denique oculos nostros cum in aliquem motemur, avertimus; quasi indignum cum aspectu jactemur, quem oderimus affectu.

14. (Vers. 133.) Sequitur versus quintus: *Gratias ago tibi Domine, quia non dominatus es mihi omnis iniquitas*. ^b Gressus pro profectibus animæ accipiendos frequentibus Scripturarum testimoniis admonemur. Nam quis tam stolido ingenio est, qui putet David de pedum suorum corporali gressu esse sollicitum, et his divinæ directionis auxilium postulare? Ille vero, ut sanctus, vitæ suæ cursum dirigere gestiebat; sicut et alibi Scriptura testatur, dicens:

A Domino diriguntur gressus viri (Prov. xx, 24). Denique ipsius utamur testimonio, qui ait in superioribus: *Paulo minus effusi sunt gressus mei; quia zelus in peccatoribus pacem* (Psal. lxxii, 2 et 3). Animusque sui ostendit claudicasse vestigium, dum pacem peccatorum **1188** putat esse mirandam. Videntur quidem habere tranquillitatem, videntur quiete frui: sed non est quies, ubi animus inquietus est: non est tranquillitas mentis, ubi animus exagitur obnoxio stimulis conscientiæ. Quomodo securitas, ubi diver-

pro profectibus animæ. Magis commode, ut exsequentibus intelligitur. Vide etiam quæ in lib. de Isaac et anima, cap. 6, de variis profectibus animæ disputantur.

sarum pugna est passionum, ubi conflictus gravium A cogitationum? Unde Dominus desinens quid sit pacem habere, ait: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis: non sicut mundus dat, ego do vobis* (Joan. xiv, 27), ostendens pacem quam mundus dat, veræ pacis gratiam non habere. Ideoque non in homine esse pacem volens docere, addidit: *Pacem meam relinquo vobis*. Et iterum: *Pacem meam do vobis*. Denique Propheta dicebat: *Pax, pax, et non est pax* (Jerem. vi, 14)? Manifestum est igitur eum de titubatione suæ dixisse sententiæ, in qua animi, non corporis titubaverat gressus.

14. Et Moyses ait: *Transiens videbo hæc vultum magnum* (Exod. iii, 5). Etenim ut Deum videret, progressionem quadam virtutis ad ulteriora processit. Pastor erat ovium, et dux factus est civium. Et ad Sponsam dicitur in Canticis: *Speciosi facti sunt gressus tui in calceamentis, filia Aminadab: moduli femorum tuorum similes torquibus opere artificis* (Cant. vii, 4). Non est dubium gressus hic quoque Ecclesiæ, vel animæ profectus significari: *Quam speciosi pedes sunt evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (Esai. lvi, 7)! Utiq; speciosos dicit Evangelicæ prædicationis et disputationis progressus, ut alibi dicitur: *Transgredere flumina* (Esai. xlvii, 2): hoc est, fluentia et lubrica istius mundi transcurrere stabili mentis incessu. ^a Quod de animæ gressu dici in posterioribus hic ipse David evidenter ostendit, asserens quod torrentium iniquitatum sua anima transisset (Psal. cxxiii, 5).

15. Sed revertamur ad Sponsæ gressus. Quid sibi C vult quod addidit in calceamentis speciosos esse gressus Ecclesiæ? Legimus itaque dictum ad Moysen: *Solve calceamentum pedum tuorum* (Exod. iii, 5); quo videtur admonitus, ne corporalis vinculis teneretur astrictus. Ergo speciosam significat in Canticis animæ pulchritudinem, quæ carne tanquam calceamento utitur, et in ipso calceamento impedimentum non patitur: sed incessu decore præcellit. ^b Calceat ergo se carnem anima, vel Ecclesia gratiam; ut cursum vitæ hujus et transitam cum decore prætereat. Quod fit, si calceamentum suum non inquinat luto corporali, nec in vitiorum mersit voragine: si castiget carnem suam; ne moretur ad cursum, et arvinæ pinguis pondere degravetur. Bonum calceamentum animæ pudicitia est. Bonus gressus est in vestigio castitatis. ^c Sapientia autem amicus est animæ; unde scriptum est: *Honora eam, et ample-*

ctetur te (Prov. iv, 8). Utamur ergo corpore tanquam calceamento, ad inferioris opera virtutis: ad ministerium, ^d non ad præceptum: ad obsequium, non ad delectationem; ad obedientiam, non ad dissensionem: et in via sapientiæ vestigium colloceamus; ne gressus nostros vis torrentis aliqua concludat.

1189 16. Ideo ad Moysen dictum est: *Solve calceamentum* (Josue v, 16). Dictum est et ad Jesum Nave: ad Christum autem non est dictum, sed magis scriptum est, dicente Baptista: *Post me venit vir.... cuius non sum dignus calceamenta portare* (Matth. iii, 11); quia illi bene admonentur, ut solvant calceamentum suum, qui sine peccato esse non poterant. Hic autem ^e non solum calceamentum non solvit, sed etiam calceamenta aliorum absolvit; quia non solum B corpus suum peccati immune servavit: sed etiam omnium dedit indulgentiam peccatorum. Ergo Ecclesia ad imitationem Christi speciosa est, et in calceamentis omni ablata delictio.

17. Et fortasse quando sapientiam inter perfectos hincquitur, speciosa est in superioribus membris; quando autem etiam inferioris status, aut doctrinæ homines verbum sequuntur, fidei seriem non obliviscuntur, sacerdotis præcepta custodiunt; speciosa est in calceamentis. Plerumque clerus erravit, ^f Sacerdos mutavit sententiam, divites cum sæculi istius terreno rege senserunt; populus fidem propriam reservavit. Unde etiam de Domino Jesu bene possumus dicere, quia et in his quæ corporalia sunt, speciosos gressus Verbum habeat, cum de moralibus disputatur. Et apostoli ideo fortasse nudis mittuntur pedibus (Matth. x, 10); ne obumbraretur eorum disputatione, sed elaceret. Itaque Ecclesia filia Aminadab, hoc est, voluntarii vel beneplaciti; quia voluntarius eam et beneplacitus congregavit, et in calceamentis speciosa est.

18. Meritoque additum est in Canticis: *Moduli femorum tuorum similes torquibus opere manuum artificis* (Cant. vii, 1); ut posteritatis Ecclesiæ ornamenta canerentur. Per femur enim insigne generationis agnoscimus, juxta illud: *Accingere gladium tuum circum femur, potentissime* (Ps. xlii, 4); quo significatur quod Filius Dei cum semetipsum examinasset, Verbi accinctus divinitatem, et generationem calceatus humanam, profiret ex Virgine, omnibus daturus salutem. Moduli autem dicuntur ornamenta pretiosa quæ suspendi matronarum cervicibus solent. Tantus ergo processus Ecclesiæ significatur;

hic sequimur.

^e Nonnulli mss., *Sapientia autem amica est animæ*.

^d Omnes edit. ac pauci mss., *non ad præcipitium*; alii magno numero magis concinne, *non ad præceptum*, id est, non ad imperium.

^e Mss. duodecim, *Hic autem non solum calceamentum, sed etiam calceamenta non solvit; quia*, etc. Aliorū tamen ac edit. lectio cum orationis sermo magis congruit. Infra vero pro, *omnium dedit*, mss. aliquot habent, *omnibus dedit*. Non incommode.

^f Vet. edit., *sacerdotes mutaverunt sententiam*; Rom., *sacerdotis mutavit sententiam*. Mss. inagno consensu nobiscum faciunt.

^a Vet. edit., *Quod de animæ gressibus dicit in posterioribus, hic ipse David*, etc. Edit. Rom., *Quod de animæ gressibus hic dicit, in posterioribus ipse David*, etc. Nec alia hujus inversionis causa, quam quod articulum, *hic*, pro adverbio positum, atque eo psalmum nostrum cxviii, cui Psal. cxxiii in marg. edit. ejusdem annotatus posterior est, ad Ambrosio designari falso putarunt. Quare melius mss. ut in corpore.

^b Edit., *Calceat se ergo carnis anima Ecclesiastica gratia*. Mss. aliquot hoc loco nihil said habent. Alii magno numero, *Calceat ergo se anima Ecclesiasticam gratiam*. Non male. Melius tamen Rog. et Corb. quos

ut ornamentis pretiosissimis comparatus sit, et torquibus triumphantium; hæc enim ornamenta sunt bellatorum. Unde et Symmachus *ἑπιτραχίλια* dicit, hoc est, quæ sunt circa collum. Sive ergo generatio Christi ex Virgine, sive Ecclesiæ propagatio, specie quidem tamquam manu artificis torquibus adornatis, veræ autem virtutis insignibus spiritalibus cervices fidelium coronavit.

19. Denique tota ista descriptio membrorum Ecclesiæ plena decoris et laudis est. Nam et umbilicus ejus tamquam crater tornatilis prædicatur, mixto non deficiens (*Cant.* vu, 2); eo quod in omni doctrina tornatus, plenitudine cognitionis, et potu non deficiat spiritali; et venter ejus non solum acervo tritici, id est, cibus fortioribus cœlestis mysterii saginetur, verum etiam tamquam liliis quibusdam, moralium suavitate repleatur.

1190 20. Unde et ipsa tamquam bene merita regina Christi sanguine coronatur, sicut scriptum est: *Et ornatus capitis tui sicut purpura* (*1b.* 5). Sanguis Christi purpura est, qui inficit sanctorum animas, non solum colore resplendens, sed etiam potestate; quia reges facit, et meliôres reges, quibus regnum donet æternum.

21. Meritoque ad tantum Ecclesiæ decorem, cui Christi sanguis irrutilat, Spiritus sanctus exclamat: *Quam pulchra et suavis facta es, choritas, in deliciis tuis* (*1b.* 6) ! Pulchra decore virtutis, suavis jucunditate gratiæ, remissione vitiorum, quam nulla vexat amaritudo peccati; et ipsa jam charitas, quæ diligendo Deum, ipsius et nomen accepit; quia *Deus charitas est* (*Joan.* iv, 16).

22. Recte ergo David petit gressus suos dirigi secundum verbum Dei; ut fiant et ipsi speciosi, et non dominetur ei iniquitas; ^a quam jure præcavit. Sciebat enim et Abraham gressus suos secundum præcepta Domini dirigentem, et appetito speciosæ uxoris pudore tentatum, sed non confusum; ^b et in unici immolatione filii postulata, patriæ mentis pietate luctatum, sed coronatum; se quoque in furore Saul, incestu Ammon, Abessalon parricidio, iniquitatis improbæ feralibus tentationibus appetitum, hoc solo evasisse, quod dirigens gressus suos secundum pietatem Domini, a paterno non recessit affectu; intra se gemens crimen incesti, a se relegans odia parricidæ. *Filius meus Abessalon, filius meus, inquit, Abessalon, quis dabit mihi mortem pro te* (*II Reg.* xviii, 33), memor naturæ pietas, offensæ immemor, de quo ante quæsit: *Puer ne vivit* (*1b.* 29) ?

23. Et fortasse quærendum sit, qua ratione ante

^a Vet. edit. cum paucis mss., *quam jure precatus est* ^b Ita mss.; edit. vero, *et in unici immolatione filii, postulata patriæ mentis pietate, luctatum.*

^c Vet. edit. cum paucis mss. *adulterii objectione tentatus est.*

^d Edit. ant., *et invitatus ad crimen herilis illecebræ. Rom., herili illecebra. Mss. nonnulli, et incitamento puerilis illecebræ.* Alii frequentes, ut in textu. Quod autem voci, *composito*, in quibusdam edit. adjectum est, *elogio*, hoc frustra fuit, subintelligitur enim *mendacio*, vel *crimine*, id est, accusatione.

^e Edit. Rom., *ne ipse ut fraudis indicium, atque*

puerum dixit, postea filium nominavit; cur non a utroque, aut puerum dixit, aut filium? Si viveret, puer erat; quia parricidio petebat patrem. Non ex pietatis nomen accipere debebat, sed infirmitatis. Iste quoque vir justus quod religionis fuit, tacuit; quod infirmitatis, aspersit. Ubi vero est mortuus, apud piæ personæ crimen defecit, naturæ nomen recessit.

24. (Vers. 134.) Sequitur: *Libera me a calumnia hominum; ut custodiam mandata tua.* Non unum genus est nostræ afflictionis; est et tentatio, est et calumnia; sed tentatio levior, calumnia gravior: siquidem tentatio potest esse calumnia, calumnia in se tentationem habet. Est et humana tentatio, quam ferre possumus; calumnia autem gravis est. Etiam Dominus, quæ sunt graviora suscepit, et calumniæ appetitus silentium detulit triumphale (*Matth.* xiii,

B 63). Calumnia autem eo gravior est, quia non solum falsa componit; verum etiam quæ pie gesta sunt decolorat; ut Joseph non solum ^c adulterii oblatio tentatus est, et ^d invitamento herilis illecebræ (*Gen.* xxxix, 10 *et seq.*): verum etiam tentatus calumniis, composito, quod ipse adulterium et minæ suæ inferre voluisset, comprehensus exuerit vestem; ^e ne fraudis indicium, atque ^f signe criminis teneretur; cum utique amicum ideo fugiens reliquerit, 1191 ut laqueos vim inferentis, et nexus illecebrosæ artis evaderet. ^g hoc David senserat, quod timebat. Quibus enim Saul regis calumniis laboravit! ^h Perterritis omnibus, Achishyly impetum lusit, et singulari certamine summum belli, et totius prælii pondus excepit, virtute sua solum commune crimen refellens, et totius retorquentem in hostem plebis opprobrium; et tamen quia juvenula dixerunt: *Saul triumphavit in millibus, David decem millibus* (*I Reg.* xviii, 7), gloria in invidiam versa, odio cœpit urgeri. Et ut de posterioribus loquamur: Susanna bene sibi conscia erat; et apud homines sibi adesse non poterat. Duo presbyteri senes falsum testimonium deferebant, numerus sacerdotum atque senectus vocem auferrebat puellæ; sed conscientia erat apud Deum libera. Denique hominum damnata judicio, nutu est absoluta divino (*Dan.* xiii, 34 *et seq.*).

25. Ideo ait Propheta: *Libera me a calumnia hominum; ut custodiam mandata tua*: qui enim opprimitur calumnia, non facile potest custodire mandata divina. Tristitiæ necesse est plerumque aut timori cedat, et affligatur vel metu calumniæ, vel dolore.

26. (Vers. 135.) Sequitur septimus versus: *Fultus*

insigne criminis teneretur; amictumque ideo, etc. Nos vero in lectione mss. ac vet. edit. nihil mutamus. Sed ut perspicuus sit sensus, post, *ne fraudis indicium, subintellige, in ipso comprehenso, et non elapso.*

^f Rom. edit., *Ipse David senserat quod timebat Saul et quibus calumniis laborabat.* Sed qui ita correxit, sensum auctoris minime intellexit. Tu vero eumdem interpretare ad eum modum: *Ipse David expertus erat calumnias, quas timebat dum diceret: Libera me a calumnia, etc.*